
quarta-feira, 14 de JaNeirO de 200910
Diário OficialExecutivo  2

PIRES, UBIRACY DOS SANTOS PEREIRA, EDILSON MELO DAS 
CHAGAS, FRANCISCO MELO DA ROCHA RODRIGUES, IVAN 
ARAÚJO DE SOUZA – Investigadores de Polícia Civil e WALTER 
ALMEIDA PESTANA – Motorista Policial, acusados, em tese, pela 
prática de transgressão disciplinar prevista no art. 74, incisos  
VII, XIII, XXV e XXXIV, todos da Lei complementar n° 022/94, 
com as alterações introduzidas posteriormente;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante em seu 
Relatório consignou que, após instruir o processo, não encontrou 
provas nos autos, tanto materiais como testemunhais, que 
comprovassem a denúncia feita por  Danilo de Aviz Campos. 
Todavia, este foi preso à Seccional da Cremação para ser 
indiciado sob a acusação de roubo de moto, nos autos do IPL n° 
2002.0000007-3 de 20/12/02;
 CONSIDERANDO a manifestação da Consultoria Jurídica por 
meio do Exame e Parecer nº 1517/2008-CONJUR, que concorda 
com as conclusões da comissão, sugerindo o Arquivamento do 
presente Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO A única via nos presente Processo é  o 
Arquivamento do procedimento, com fulcro nas disposições do 
art. 8°, inciso XVII, “primeira parte” da Lei Complementar n° 
022/94, já com as alterações posteriores;
R E S O L V E: I – Determinar, com base na Lei Complementar 
022/94, o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 097/2005-DGPC/ de 02/05/2005, instaurado para 
apurar acusações de transgressões disciplinares atribuídas aos 
servidores FERNANDO FLÁVIO LOPES SILVA – Delegado de 
Polícia Civil, FRANCISO SARAIVA CHAVES NETO – Escrivão de 
Polícia Civil, SEBASTIÃO BALIEIRO DE PAULA, CARLOS ALBERTO 
LIMA PIRES, UBIRACY DOS SANTOS PEREIRA, EDILSON MELO 
DAS CHAGAS, FRANCISCO MELO DA ROCHA RODRIGUES, IVAN 
ARAÚJO DE SOUZA – Investigadores de Polícia Civil e WALTER 
ALMEIDA PESTANA – Motorista Policial, por restar caracterizado 
que os servidores agiu no estrito cumprimento do dever legal;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências para o 
pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 155 /2008-DGPC/PAD/DIVERsOs, 
30/12/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º022/94 e 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que 
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para 
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 122/2005-DGPC/
PAD, de 13.07.2005, que apurou denúncias de irregularidades 
administrativas apontadas em desfavor dos servidores 
FLÁVIO MARCELO TRINDADE DOS SANTOS, JOSUÉ DA 
SILVA LIMA, Escrivães de Polícia Civil e PAULO SÉRGIO DOS 
SANTOS DUARTE, Motorista Policial, conduta que, em tese, 
constitui inobservância ao que preceitua o art. 71, incisos I, 
III, IV, V, VIII, XIII e XIV e transgressão disciplinar prevista 
no art. 74 incisos XI, XIII, XXXIV, XXXV e XXXIX, todos da 
Lei complementar nº. 022/94, de 15.03.1994 e alterações 
posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Relatório final e conclusivo 
lavrado pela Comissão Processante, a qual após cumprir 
as formalidades legais, na busca da verdade real dos fatos 
denunciados com fundamento na documentação constante 
no bojo dos autos, sugeriu o arquivamento em razão da 
inexistência de provas contra os policiais denunciados;
CONSIDERANDO a manifestação exarada pela Consultoria 
Jurídica da Polícia Civil, por meio do Parecer nº. 1513/2008-
CONJUR, que após análise minuciosa do processo, em vista 
das provas carreadas aos autos, concorda com a opinião do 
Colegiado processante pelo arquivamento do processo;
R E S O L V E: I – Determinar, o ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 122/2005-DGPC/PAD, de 
13.07.2005, em que figuraram como acusados os servidores 
FLÁVIO MARCELO TRINDADE DOS SANTOS, JOSUÉ DA SILVA 
LIMA, Escrivães de Polícia Civil e PAULO SÉRGIO DOS SANTOS 
DUARTE, Motorista Policial;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências 
para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA nº 036/ 2008-DGPC/PAD, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE  2008, PUBLICADA NO DOE Nº 31.331, DE 
06/01/2009.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 
022/94,  com as alterações posteriores...
ONDE SE LÊ:  I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, figurando como acusados os servidores BENTO JOSÉ 
CERQUEIRA RODRIGUES Matricula nº 5693519/1) e WILLIAME 
VIEIRA MUNHOZ (Matricula nº 8400774/1) – Investigadores 
de Policia Civil, matrícula nº 5600685/1, pela conduta acima 
descrita que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar 
ao art. 74, incisos VII, XXX, XXXIV e XXXIX c/c art. 81, inciso II 
da Lei Complementar nº 022/94;

LEIA-SE:  I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, figurando como acusados os servidores BENTO JOSÉ 
CERQUEIRA RODRIGUES Matricula nº 5693519/1) e WILLIAME 
VIEIRA MUNHOZ (Matricula nº 8400774/1) – Investigadores de 
Policia Civil, pela conduta acima descrita que, se comprovada, 
constitui transgressão disciplinar ao art. 74, incisos VII, XXX, 
XXXIV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores;
À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências ao 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2009.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAs
Resumo de Portaria N° 5020/DF de 24 DEZ 08 – 
COLETIVA
CMD: CPR IV /Efetivo: 20 PM´s /Valor: R$ 11.544,00 /
Origem: Tucuruí/PA, Jacundá/PA e Goianésia/PA - Destino: 
Tailândia/PA e Novo Repartimento/PA - Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento durante a Operação Reveillon. /
Período: 29 DEZ 08 a 02 JAN 09.
Resumo de Portaria N° 5015/DF de 24 DEZ 08 – 
COLETIVA
CMD: CPRM /Efetivo: 59 PM´s /Valor: R$ 23.214,00 /
Origem: Ananindeua/PA e Marituba/PA - Destino: Mosqueiro/
PA e Marudá/PA - Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento 
durante a Operação Reveillon. /Período: 29 DEZ 08 a 02 JAN 09.
Resumo de Portaria N° 5012/DF de 26 DEZ 08 – 
COLETIVA
CMD: CG /Efetivo: 50 PM´s /Valor: R$ 23.505,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Marudá/PA e Bragança/PA - Objetivo: 
A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da “Operação 
Reveillon”. /Período: 29 DEZ 08 a 02 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 3432/DF de 14 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: Paulo de Souza Carvalho /Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Marudá/PA 
– Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA - Objetivo: A fim de 
fazer levantamento de situação sobre manobras perigosas. /
Período: 02 AGO 08.
Resumo de Portaria Nº 3431/DF de 14 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: Francisco Ataíde da Silva /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Parauapebas/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de atender chamado de Justiça 
Comum do Estado. /Período: 21 a 24 JUL 08.
Resumo de Portaria Nº 2227/DF de 05 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CPR X)
Objetivo: Por terem frequentado o Curso de Prática de Ensino 
promovido pela Força Aérea Brasileira/I COMAR em convênio 
com a PMPA. / Origem: Itaituba/PA – Destino: Belém/PA.

POsT/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Manoel Raimundo 
Cordeiro dos Santos 26 a 30 MAI 08 04

TEN PM Almir Castro Gomes 26 a 30 MAI 08 04

Resumo de Portaria Nº 4647/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça Militar do 
Pará. / Origem: Santarém/PA – Destino: Belém/PA.

POsT/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Pedro Roberto Lopes 
da Cruz 23 a 25 OUT 08 02

CB PM Luis de Castro Lopes 23 a 25 OUT 08 02

Resumo de Portaria Nº 2254/DF de 05 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CPR X)
Nome: Rildo dos Santos Fernandes /Graduação: CB PM /
Nº de Diárias: 03 (três) / Origem: Itaituba/PA – Destino: 
Santarém/PA - Objetivo: A fim de realizar condução de preso. 
/Período: 07 a 10 MAI 08.
Resumo de Portaria Nº 4793/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Objetivo: A fim de atenderem convocação da Justiça Militar do 
Estado. / Origem: Óbidos/PA – Destino: Belém/PA.

POsT/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM José Maria de Jesus Viana 11 a 14 OUT 08 03

CB PM Rosenilson Dehon Chagas 
Rodrigues 11 a 14 OUT 08 03

CB PM Mauro Roberto Braga 
Repolho 11 a 14 OUT 08 03

Resumo de Portaria Nº 3929/DF de 15 sET 08 – 
INDIVIDUAL (CPR III)
Objetivo: A fim de fiscalizarem diligências para instrução de 
Inquérito Técnico. / Origem: Castanhal/PA – Destino: São 
Francisco do Pará/PA.

POsT/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Alfredo de Souza 
Verdelho Neto 14 a 19 AGO 08 05

SUB TEN 
PM

Osmarino Marques da 
Silva 14 a 19 AGO 08 05

Resumo de Portaria Nº 3836/DF de 10 AGO 08 – 
INDIVIDUAL (CPR III)
Nome: Osmarino Marques da Silva /Graduação: SUB TEN 
PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Castanhal/PA – 
Destino: São Domingos do Capim/PA - Objetivo: A fim de 
realizar diligências para instrução de PADS. /Período: 09 a 13 
MAI 08.

CANCELAMENTO DE PORTARIAs
REsUMO DE PORTARIA Nº 1368/08-DF DE 12 DEZ 08 - 
sUP. DE FUNDOs
CANCELADA POR TER SIDO EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.317 DE 15.12.08.
REsUMO DE PORTARIA Nº 1384/08-DF DE 12 DEZ 08 - 
sUP. DE FUNDOs
CANCELADA POR TER SIDO EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.317 DE 15.12.08.
REsUMO DE PORTARIA Nº 1387/08-DF DE 12 DEZ 08 - 
sUP. DE FUNDOs
CANCELADA POR TER SIDO EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.317 DE 15.12.08.
REsUMO DE PORTARIA Nº 1389/08-DF DE 12 DEZ 08 - 
sUP. DE FUNDOs
CANCELADA POR TER SIDO EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.317 DE 15.12.08.
REsUMO DE PORTARIA Nº 1385/08-DF DE 12 DEZ 08 - 
sUP. DE FUNDOs
CANCELADA POR TER SIDO EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.317 DE 15.12.08.
REsUMO DE PORTARIA Nº 1382/08-DF DE 12 DEZ 08 - 
sUP. DE FUNDOs
CANCELADA POR TER SIDO EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.317 DE 15.12.08.

EXTRATO DO 2º TA AO CONTRATO Nº 008/2008
Contrato nº 008/2008.
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a empresa PMR 
TAXI AÉREO LTDA.
Objeto do Contrato: locação de uma aeronave de asa rotativa 
(helicóptero)
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 002/2008 - 
CBMPA
Objeto do Aditamento: inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 
8.666.
Valor do Contrato Original: R$ 1.092.000,00 (hum milhão e 
noventa e dois mil reais).
Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo para 
execução deste objeto para mais 90(noventa) dias.
Vigência do Aditamento: 31/12/08 a 31/03/09.
Valor do Aditamento: R$ 468.000,00 (quatrocentos e 
sessenta e oito mil reais).
Fonte do recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador de Despesa: Cel QOBM Paulo Gerson Novaes de 
Almeida
PAULO GERsON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

REsUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 032/2009 - GAB. sUsIPE,13/01/2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
Autorizar a cessão da servidora MARIA DE NAZARÉ DA SILVA 


